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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá 
trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

 
 

Căn cứ Công văn số 3301/SYT-NVY ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Y 

tế tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện phòng, chống tác 

hại thuốc lá giai đoạn 2013 – 2023, UBND thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

A. BỐI CẢNH CHUNG 

Thành phố Sa Đéc là đô thị loại 2 của tỉnh Đồng Tháp, có diện tích là 5.911 

ha, với dân số 202.000 người (bao gồm dân số quy đổi). Thành phố Sa Đéc có 

09 đơn vị hành chính trực thuộc gồm 06 phường và 03 xã: Phường 1, Phường 2, 

Phường 3, Phường 4, Phường An Hòa, Phường Tân Quy Đông, xã Tân Quy 

Tây, xã Tân Khánh Đông, xã Tân Phú Đông, địa hình bằng phẳng và thấp, hệ 

thống sông ngòi, kênh rạch chằng chịt. Về mặt giao thông thuận lợi cả đường bộ 

lẫn đường thuỷ (sông Tiền, sông Sa Đéc, Quốc lộ 80, Tỉnh lộ ĐT 848, ĐT 851, 

ĐT 852, ĐT 853…) có điều kiện để liên kết và hợp tác phát triển với các huyện 

của tỉnh như: Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành, Cao Lãnh… các trung tâm kinh tế 

phát triển của vùng Đồng bằng sông Cửu Long (Cần Thơ, Long Xuyên, Châu 

Đốc, Vĩnh Long, Trà Vinh, Rạch Giá…) và cả nước bạn Campuchia. 

Tình hình sử dụng, kinh doanh thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điếu trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc vẫn còn nhiều, hầu như tất cả các cơ sở kinh doanh tạp 

hóa đều có kinh doanh thuốc lá, nhưng tùy theo quy mô mà số lượng ít hay 

nhiều. Mặt hàng thuốc lá được kinh doanh là thuốc lá nội được sản xuất trong 

nước, tuy nhiên vẫn còn số ít cơ sở kinh doanh thuốc lá điếu nhập lậu do nhu 

cầu của người dân. Mặc dù vậy, qua công tác tuyên truyền kết hợp với kiểm tra, 

xử lý vi phạm, các cơ sở kinh doanh dần ý thức được hành vi của mình là vi 

phạm pháp luật nên người dân có nhu cầu mua nhưng cơ sở kinh doanh vẫn 

không bán, từ đó tạo thói quen cho người tiêu dùng sử dụng thuốc lá điếu sản 

xuất trong nước. 

B. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, 

CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ 

I. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện Luật 

phòng, chống tác hại của thuốc lá tại địa phương 



- Nhận thức rõ những tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ con người, ảnh 

hưởng đến môi trường sống, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân thành phố Sa 

Đéc đã phát động phong trào xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hoá, trong đó có 

nội dung xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp”. Vì vậy, công tác 

tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá tại các cơ quan trực thuộc Thành phố 

đã được nhiệt tình hưởng ứng. Để triển khai chương trình có hiệu quả, đúng theo 

quy trình, tiến độ của Bộ Y tế có tác dụng thiết thực, Ủy ban nhân dân thành phố 

Sa Đéc chỉ đạo các ban, ngành trực thuộc thực hiện tốt các nội dung văn bản về 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn Thành phố cụ thể: 

TT 
Thời gian 

ban hành 

Số hiệu và tên văn bản 

 ban hành giai đoạn 2013-2022 
Ghi chú 

1 10/9/2015 

148/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá tỉnh Đồng Tháp năm 

2015 

Triển khai theo Kế 

hoạch của UBND 

tỉnh Đồng Tháp 

2 27/6/2016 

116/KH-UBND của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về  thực hiện Chính 

sách Quốc gia phòng chống tác hại 

thuốc lá năm 2016 tỉnh Đồng Tháp 

Triển khai theo Kế 

hoạch của UBND 

tỉnh Đồng Tháp 

3 09/02/2018 

39/KH-UBND của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp về  hoạt động phòng, 

chống tác hại thuốc lá tỉnh Đồng Tháp 

năm 2018 

Triển khai theo Kế 

hoạch của UBND 

tỉnh Đồng Tháp 

4 02/3/2018 

24/KH-SYT của Sở Y tế tỉnh Đồng 

Tháp về kế hoạch hoạt động phòng, 

chống tác hại thuốc lá tỉnh Đồng Tháp 

năm 2018 

Triển khai theo Kế 

hoạch của Sở Y tế 

tỉnh Đồng Tháp 

5 30/5/2014 

56/QĐ-UBND-TL của UBND Thành 

phố về Thành lập Ban Chỉ đạo Chăm 

sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc 

 

6 17/5/2019 

 
41/QĐ-UBND-TL của UBND Thành 

phố về Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm 

sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc 

 

7 28/7/2020 

110/KH-UBND của UBND Thành 

phố Sa Đéc về Hoạt động phòng, 

chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn 

thành phố Sa Đéc năm 2020 

 

8 02/6/2023 

108/UBND-VX của UBND Thành 

phố Sa Đéc về Hưởng ứng Ngày thế 

giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ 

quốc gia không thuốc lá 21-31/5/2023 

 



và tăng cường thực thi Luật phòng 

chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn 

thành phố Sa Đéc 

9 26/7/2023 

204/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo Chăm 

sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân 

Thành phố về triển khai các hoạt động 

phòng chống tác hại của thuốc lá 

thành phố Sa Đéc giai đoạn 2023-

2024 

 

II. Các điều kiện cho việc thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá 

1. Tổ chức, nhân lực và phối hợp liên ngành về phòng, chống tác hại 

thuốc lá tại địa phương 

a) Việc tổ chức, bố trí nhân lực và phân công trách nhiệm cho các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân có liên quan trong phòng, chống tác hại thuốc lá thuộc phạm vi 

địa phương quản lý 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân thành phố 

Sa Đéc và Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân xã, phường. Chỉ 

đạo triển khai 100% cơ sở y tế và các ban, ngành trực thuộc Thành phố thực 

hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại thuốc lá. 

- Thành phố Sa Đéc thành lập Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân thành phố Sa Đéc gồm nhiều ngành có liên quan; trong đó ngành Y tế, 

Công an và Kinh tế đóng vai trò chủ lực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân Thành 

phố quản lý và triển khai các chính sách pháp luật của Nhà nước về thuốc lá. 

- Thực hiện tốt trong công tác quản lý nhà nước giữa Ủy ban nhân dân 

Thành phố, các cơ quan, ban, ngành trực thuộc. Hàng năm, chủ động tổ chức triển 

khai cho cán bộ, công chức trên địa bàn Thành phố thực hiện Luật phòng chống 

tác hại của thuốc lá theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi địa phương quản lý. 

- Các cơ quan, ban, ngành Thành phố phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban nhân 

dân xã, phường thường xuyên tuyên truyền cho Nhân dân biết việc thực thi Luật 

phòng, chống tác hại của thuốc lá được Nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

b) Sự tham gia và phối hợp liên ngành của các đơn vị liên quan: 

- Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân thành phố Sa Đéc và 

Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân xã, phường phối hợp tốt 

với các tổ chức chính trị xã hội và người dân tại địa phương trong phòng, chống 

tác hại của thuốc lá thuộc lĩnh vực, phạm vi địa phương quản lý. 

- Các ngành, các cấp, địa phương tích cực quan tâm chỉ đạo công tác 

phòng, chống tác hại thuốc lá theo hệ thống quản lý. Từng ngành, địa phương 

đều triển khai thực hiến kế hoạch hằng năm. Định kỳ, lồng ghép tổ chức sơ kết, 

tổng kết đánh giá hiệu quả thực hiện để đưa ra phương án thực hiện tốt nhất cho 

kỳ thực hiện tiếp theo. 



 

2. Kinh phí cho phòng, chống tác hại thuốc lá tại địa phương: 

ĐVT: triệu đồng 

Năm 

Kinh phí do 

Quỹ PCTH 

thuốc lá hỗ 

trợ 

Kinh phí từ 

ngân sách 

địa phương 

Nguồn khác (Ghi 

rõ: vốn nước 

ngoài, xã hội 

hóa…) 

Ghi chú 

2013 0    

2014 0    

2015 0    

2016 16,2    

2017 0    

2018 1,45    

2019 0    

2020 0    

2021 0    

2022 0    

Tổng cộng 17,65    
 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân Thành phố không bố trí kinh phí cho công tác 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. Kinh phí cho các chương trình phòng, chống 

tác hại của thuốc lá do Sở Y tế tỉnh cấp cho Trung tâm Y tế Thành phố triển khai 

thực hiện. 

III. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật 

phòng, chống tác hại thuốc lá, xử lý vi phạm pháp luật 

Hàng năm, Thành phố chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện giám 

sát định kỳ đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn Thành phố về công tác 

thực thi chính sách pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá. Kết quả mỗi năm 

tiến hành giám sát đối với các cơ quan trực thuộc Thành ủy, Ủy ban nhân dân 

Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan đơn vị ngành dọc trên 

địa bàn và tất cả các trường học từ mầm non cho đến trường Trung học phổ 

thông. Đồng thời, tiến hành giám sát các điểm công cộng như bến khách ngang 

sông, bến xe khách. 

Nhìn chung, các cơ quan đơn vị đều thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn 

về phòng, chống tác hại thuốc lá; tỷ lệ người hút thuốc tại các cơ quan, đơn vị 

ngày càng giảm. Tuy nhiên, vẫn còn đó những hạn chế như: một số đơn vị chưa 

treo đầy đủ các biển báo cấm hút thuốc, nội quy cấm hút thuốc tại cơ quan chưa 

phù hợp với thực tế. Riêng tại các điểm công cộng thì người dân còn vi phạm 



nhiều về hành vi hút thuốc lá nơi công cộng. Tổ kiểm tra tiến hành nhắc nhỡ, 

tuyên truyền về quy định cấm và tác hại của thuốc lá để nguời dân hiểu và từ bỏ 

thuốc lá, không tái phạm hành vi vi phạm.  

IV. Hoạt động hợp tác quốc tế và nghiên cứu khoa học về phòng, 

chống tác hại thuốc lá 

1. Hoạt động hợp tác quốc tế: (Đơn vị không phụ trách nội dung này) 

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học: 

TT Tên nghiên cứu 
Thời gian 

thực hiện 

Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

1 

Nghiên cứu kiến thức thái 

độ thực hành về hút thuốc 

lá của nam học sinh THPT 

trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc năm 2017 (Cấp cơ sở) 

Từ tháng 

4/2017  

đến tháng 

10/2017 

Trung tâm 

Y tế  

thành phố  

Sa Đéc 

Không Cá nhân 

C. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG VỀ PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA 

THUỐC LÁ 

I. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá 

1. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại 

thuốc lá: 

a) Số lượng các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, 

chống tác hại thuốc lá: 

TT 
Hình thức 

truyền thông 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Tổng 

cộng 

1 
Mít tinh/sự 

kiện 
   01    01   02 

2 
Đài truyền 

hình 
           

 

Số lượng 

phóng sự/toạ 

đàm…được 

phát sóng 

10 20 15 25 20 30 35 30 45 50 280 

 
3 

Thông điệp 

(TV spot) được 

phát sóng 

6 9 12 10 13 11 14 10 12 13 110 

4 Đài phát thanh 14 20 18 20 16 18 14 40 24 12 246 



 

Phóng sự/toạ 

đàm… được 

phát sóng 

Thông điệp 

(Radio spot) 

được phát  

8 12 14 15 13 16 15 13 14 17 137 

 
5 

Báo chí (báo 

in, áo điện tử) 
           

 
6 

Mạng xã hội 

(số lượng Bài) 
           

7 

Website của 

tỉnh (số lượng 

tin) 

           

8 
Tài liệu truyền 

thông 
        25 25 50 

 Pano            

 
Áp phích/Tờ 

rơi 
50 50 50 70 70 80 2080 100 200 100 2850 

 
Sách/tài liệu 

hướng dẫn 
      150  125 200 475 

9 

Các hoạt động 

khác (nếu 

có).... 

18 18 18 18 18 20 20 20 20 20 190 

b) Nội dung thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá: 
 

 
TT 

 
Nội dung truyền thông về PCTH thuốc lá 

 
Đã truyền thông 

 
1 

Chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá; 
Có thực hiện 

 
2 

Tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ của người sử 

dụng, trẻ em, phụ nữ mang thai, người khác chịu ảnh 

hưởng của khói thuốc lá, môi trường sống và kinh tế - 

xã hội; 

Có thực hiện 

 
3 

Tác hại của việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận 

chuyển, sử dụng thuốc lá giả và mua bán, tàng trữ, vận 

chuyển, sử dụng thuốc lá nhập lậu đối với sức khỏe 

người sử dụng và kinh tế - xã hội 

Có thực hiện 

 
4 

Các biện pháp cai nghiện thuốc lá, lợi ích của việc cai 

nghiện thuốc lá và môi trường sống không có khói 

thuốc lá 

Có thực hiện 



 
5 

Quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá 
Có thực hiện 

 
6 

Thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và các biện pháp hạn chế sử dụng thuốc lá 

lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch và đời sống gia đình 

Có thực hiện 

7 
Các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông khác 

về PCTH thuốc lá 
Có thực hiện 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về tác hại thuốc lá, 

nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt tổ chức, cá nhân vi phạm theo Nghị định 

số 117/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính Phủ về quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực y tế; tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ bản thân và 

mọi người xung quanh; thuốc lá và các bệnh liên quan; giới thiệu mô hình 

không khói thuốc lá; các biện pháp và những lợi ích của cai nghiện thuốc lá; tư 

vấn cai nghiện thuốc lá. 

- Các Trạm Truyền thanh xã, phường thường xuyên tiếp âm, phát sóng 

các chương trình tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại thuốc lá của Đài 

Truyền thanh Thành phố và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đồng Tháp. 

- Hằng năm, Tổ Truyền thanh phối hợp Phòng Tư pháp thực hiện tuyên 

truyền với hơn 40 tiết mục Chính sách pháp luật, 160 tin, bài tuyên truyền liên 

quan đến Hiến pháp, pháp luật, trong đó có Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn Thành phố được 

sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, HĐND Thành phố, UBND 

Thành phố, sự phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị và các cơ quan, ban, 

ngành đoàn thể Thành phố, đặc biệt là sự hướng dẫn chỉ đạo trực tiếp về chuyên 

môn của Sở Y tế. Qua công tác truyền thông đã nâng cao nhận thức về tác hại 

của thuốc lá đối với sức khỏe cộng đồng, từ đó giúp cán bộ công chức viên chức 

và người dân chấp hành và thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tác hại của 

thuốc lá tại cơ quan, đơn vị. 

c) Các sáng kiến để tăng cường hiệu quả truyền thông về phòng, chống 

tác hại thuốc lá tại địa phương: (Đơn vị không phụ trách nội dung này) 

2. Kết quả thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá, nơi dành 

riêng cho người hút thuốc lá: 

a) Tổng hợp kết quả thực hiện giai đoạn 2013-2022: 

TT Các địa điểm 

Tổng số đơn 

vị, cơ sở hiện 

có trên địa 

bàn 

Số đơn vị thực 

hiện tốt quy 

định cấm hút 

thuốc 



1 
Địa điểm cấm hút thuốc hoàn toàn 

trong nhà và khuôn viên 
  

 
Cơ sở y tế (Bệnh viện, TTYT, Trạm y tế, 

phòng khám tư nhân…) 
135 135 

 
Trường học (mầm non, tiểu học, THCS, 

THPT; 

trường liên cấp; trung tâm Giáo dục thường 

xuyên) 

37 37 

 
Cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, vui chơi, 

giải trí dành riêng cho trẻ em 
03 00 

2 
Địa điểm cấm hút thuốc hoàn toàn trong 

nhà 
  

 
Nơi làm việc (cơ quan hành chính, nhà máy, 

xí 

nghiệp …) 

484 120 

 Trường cao đẳng, đại học, học viện 01 01 

 Công ty xe buýt, xe khách 12 12 

 Nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 200 50 

3 
Địa điểm cấm hút thuốc trong nhà nhưng 

có nơi dành riêng cho người hút thuốc 
  

 Khách sạn, cơ sở lưu trú du lịch 27 03 

 Quán bar, karaoke, vũ trường 14 00 

 
Tàu Thuỷ, tàu hoả (số lượng tàu thuỷ, tàu 

hoả) 
02 02 

 

b) Các hoạt động đã triển khai để thực hiện xây dựng môi trường không khói 

thuốc: 

- Việc thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá tại cơ sở giáo dục, cơ 

sở chăm sóc, nuôi dưỡng, vui chơi, giải trí dành riêng cho trẻ em trên địa bàn 

Thành phố điều có dán bản cấm hút thuốc. 

- Việc thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá và nơi dành riêng cho 

người hút thuốc lá tại khách sạn, cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng…: có hướng 

dẫn chủ cơ sở dán bản cấm hút thuốc. 

- Việc thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá và nơi dành riêng cho 

người hút thuốc tại các phương tiện giao thông công cộng bị cấm hút thuốc lá hoàn 

toàn bao gồm phương tiện giao thông công cộng là bến xe, trạm xe buýt, các cơ sở 

nguy cơ cháy, nổ cao: Trên địa bàn Thành phố điều có dán bảng cấm hút thuốc. 

 -  Việc thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc của 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở khác: Thực hiện tốt đúng theo quy định. 

3. Kết quả thực hiện quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tài trợ các 

sản phẩm thuốc lá theo quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá: 

(Đơn vị không phụ trách nội dung này) 

4. Kết quả thực hiện hoạt động tư vấn cai nghiện thuốc lá (tư vấn 

CNTL): (Đơn vị không phụ trách nội dung này) 



II. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm nguồn cung cấp các sản 

phẩm thuốc lá 

1.  Cấp phép kinh doanh thuốc lá tại địa phương: 
 

TT Nội dung 
Tổng số cơ sở được cấp 

phép đến 31/12/2022 

1 
Số cơ sở được địa phương cấp phép mua bán 

nguyên liệu thuốc lá 
00 

2 
Số cơ sở được địa phương cấp phép bán buôn 

thuốc lá 
17 

3 Số cơ sở được cho phép bán lẻ thuốc lá 17 
 

2. Thực hiện quy định về bán thuốc lá: 

 
Nội dung 

 
Tổng số 

lượng 

cơ sở vi 

phạm 

(2013-

2022) 

 
Số trường hợp bị xử phạt 

 
Tổng số 

tiền xử phạt 

(2013- 

2022) (VNĐ) 

 
Số trường 

hợp xử 

phạt hình 

thức cảnh 

cáo 

 
Số 

trường 

hợp xử 

phạt theo 

hình thức 

phạt tiền 

 
Số 

trường 

hợp bị 

đình chỉ 

hoạt 

động 

kinh 

doanh 
 
Vi phạm các quy 

định về bán thuốc 

lá theo Điều 25 

của Luật 

PCTHTL 

01  01  7.500.000 

 

3. Phòng, chống thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả: 
 

Nội dung 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Tổng 

cộng 

Số vụ 

buôn lậu 

bị phát 

hiện và xử 

lý 

13 07 10 10 06 03 11 12 19 17 108 



Số 

lượng 

bao 

thuốc lá 

điếu bị 

thu giữ 

(Đơn vị: 

bao/năm

) 

5.415 3.395 7.978 2.788 3.090 3.965 7.256 8.358 44.452 5.809 92.560 

Số lượng 

sản phẩm 

thuốc lá 

điện tử bị 

thu giữ  

(máy hút 

thuốc lá 

điện tử; 

phụ kiện 

lõi lọc, 

...) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Số tiền xử 

phạt 

125 

triệu 

đồng 

182 

triệu 

đồng 

260 

triệu 

đồng 

150 

triệu 

đồng 

135 

triệu 

đồng 

20 

triệu 

đồng 

75 

triệu 

đồng 

119 

triệu 

đồng 

342 

triệu 

đồng 

248 

triệu 

đồng 

1 tỷ 

656 

triệu 

đồng 

- Từ năm 2013 đến nay, lực lượng Công an Thành phố đã rà soát đưa vào 

điều tra các đối tượng có biểu hiện vận chuyển thuốc lá nhập lậu và đã triệt xóa. 

Thực hiện nghiêm túc giáo dục tại xã, phường và thường xuyên kiểm điểm, 

kiểm danh, kiểm diện những đối tượng buôn lậu thuốc lá nhỏ lẻ. 

- Từ năm 2013 đến nay, trên địa bàn Thành phố đã triệt xóa 108 vụ buôn lậu 

thuốc lá, xử phạt hành chính với tổng số tiền 1.656.000.000 đồng, tịch thu tang vật 

là 92.560 bao thuốc lá điếu nhập lậu. Tổ chức kiểm tra và cho cam kết đối với các 

cơ sở mua, bán thuốc lá trên địa bàn Thành phố về việc không kinh doanh thuốc lá, 

thuốc danh mục hàng cấm. Chưa phát hiện mặt hàng thuốc lá giả trên địa bàn 

Thành phố Sa Đéc. 

- Đối với các hộ mua bán bán lẻ sản phẩm thuốc lá tại các xã, phường, với 

quy mô nhỏ và siêu nhỏ, thông thường bày bán chung với các sản phẩm khác 

nên cơ sở chưa có đầu tư kệ, tủ trưng bày riêng biệt và thực hiện đầy đủ việc 

đăng ký cấp Giấy phép theo qui định. Các hộ mua bán nhỏ lẻ chưa có ý thức tự 

giác trong việc thực hiện đăng ký cấp Giấy phép, khi có cơ quan chức năng tiến 

hành kiểm tra thì mới đi đăng ký Giấy phép. 

D. KẾT QUẢ GIẢM TỶ LỆ SỬ DỤNG THUỐC LÁ, HÚT THUỐC 

THỦ ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2013-2022 (Đơn vị không phụ trách nội dung này) 

E. NHỮNG KHÓ KHĂN, THÁCH THỨC TRONG TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN LUẬT VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP 

I. Khó khăn, vướng mắc liên quan đến các quy định của Luật và các 

văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật: 



Kiến thức về Luật phòng, chống tác hại thuốc là của người dân còn thấp. 

Một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tác 

hại thuốc lá còn bất cập, chồng chéo, gây khó khăn trong công tác xử lý. 

II. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật 

- Công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vận chuyển, mua bán 

thuốc lá thuộc danh mục hàng cấm trên địa bàn thành phố Sa Đéc được 

thực hiện thường xuyên. Tuy nhiên, vì lợi nhuận cao nên các đối tượng vi 

phạm luôn tìm cách thay đổi phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây khó 

khăn trong việc phát hiện, đấu tranh, xử lý. 

- Công tác triển khai thực hiện một số đơn vị, cơ sở trên địa bàn Thành phố 

còn chậm, chưa hiệu quả; công tác truyền thông với thời lượng và chất lượng 

chưa cao, công tác kiểm tra thực hiện quy định cấm hút thuốc lá tại các địa điểm 

cấm hút thuốc chưa được thực hiện tốt, do đó hiện tượng vi phạm quy định cấm 

hút thuốc lá tại nơi công cộng vẫn còn diễn ra nhiều nơi. Nhận thức một số cán 

bộ, công chức chưa cao. 

- Số ít người dân còn chưa nhận thức đầy đủ những tác hại của việc hút 

thuốc trong nhà, nơi công cộng và địa điểm cấm hút thuốc lá hoàn toàn.  

- Giá thuốc lá rẻ, làm tăng khả năng tiếp cận và mua thuốc lá của thanh 

thiếu niên và người nghèo. Bên cạnh đó, trên thị trường, xuất hiện các sản 

phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng… 

III. Kiến nghị, đề xuất giải pháp 

- Các giải pháp về chỉ đạo, điều hành: 

+ Củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân các địa phương; cần xây dựng quy chế phối hợp rõ ràng giữa các 

ngành thành viên và quy trách nhiệm cụ thể. 

+ Kịp thời ban hành các chính sách hỗ trợ, cơ chế quản lý để các địa 

phương triển khai hoạt động quản lý hiệu quả hơn. 

- Tăng cường kiểm soát hoạt động mua bán thuốc lá nhập lậu và kinh 

doanh thuốc lá nhỏ lẻ trong nội địa. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động trưng bài, 

chào hàng khuyến mãi, quảng cáo mặt hàng thuốc lá không đúng quy định. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, tư vấn cai nghiện, nhân rộng mô 

hình nhà không khói thuốc lá, đưa tiêu chí này vào bình xét gia đình văn hóa ở 

khóm, ấp để giảm nhu cầu về thuốc lá. 

- Các giải pháp về nguồn lực: 

+ Tăng cường lực lượng kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về phòng, 

chống tác hại thuốc lá. Xây dựng cơ chế, kế hoạch phối hợp liên ngành, phối 



hợp giữa ngành Tỉnh và địa phương trong công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý 

vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá.  

+ Phát triển mạng lưới và nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia hoạt 

động phòng, chống tác hại thuốc lá từ Thành phố đến xã, phường thông qua các 

lớp tập huấn, đào tạo, hội thảo và các hình thức khác; có chế độ chính sách hỗ 

trợ phù hợp để khuyến khích sự tham gia của cán bộ làm công tác xã hội, cộng 

tác viên tại cộng đồng vào hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng, chống tác hại 

của thuốc lá của UBND thành phố Sa Đéc./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Y tế Tỉnh (b/c); 

- CT và các PCT/UBND TP; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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